



S.O.S. BAMBINO INTERNATIONAL ADOPTION O.N.L.U.S.

Codice Fiscale: 95051910248

Sede: Via Monteverdi, 2/A - 36100 VICENZA

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2017

Fascicolo composto da:

- 1. Situazione contabile dettagliata**
- 2. Bilancio redatto conformemente alla Raccomandazione n° 3 emanata dalla Commissione aziende non profit del Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti**
- 3. Nota integrativa**
- 4. Relazione sulla gestione**
- 5. Relazione dell'Organo di controllo (Collegio dei Revisori dei Conti)**

SOS BAMBINO INTERNATIONAL ADOPTION ONLUS CODICE FISCALE 95051910248
 VIANCONTEVERDI, 2/A PARTITA IVA 95051910248
 36100 VICENZA VI COD.ATT. R.IMPRESA 95051910248

PAGINA N.: 1 *** B I L A N C I O 2017 D A L 1/01/17 A L 31/12/17 ***

S I T U A Z I O N E P A T R I M O N I A L E

ATTIVITA'

1	*ATTIVITA'			1.893.824,51
11	IMMOBILIZZAZIONI			1.746.100,61
112	IMMOBILIZZAZ. MATERIALI		81.203,75	
112220	Beni strum. < 516 €	12.977,15		
112310	Attrezzatura Commerciale	3.475,78		
112320	Mobili e Arredi	22.487,55		
112340	Macchine Off.Elettroniche	31.681,53		
112341	Macch.Uff.Elettr. LODI	6.714,77		
112342	macch.uffi.elettron. FI	1.638,59		
112400	Altri beni materiali	1.342,79		
112401	Insegne	895,60		
114	COPPIA INTESA		4.800,00	
115	COPPIE		394.046,40	
116	DONATORI		3.246,00	
116112	DONAT. GROTO/FRANCIGA	360,00		
116354	DONAT. BERTOLINO ALBERTO	120,00		
116376	DONAT. PALATELLA/CARDINALE	360,00		
116464	DONAT. CASAROTTO/FAVBETTO	60,00		
116476	DONAT. STELLA F./CAROLO L.	395,00		
116547	DONAT. TONIOLO MARTINA	450,00		
116716	DONAT. GRSUATO ROBERTO	720,00		
116717	DONAT. TOGHIN/TERREZZAN	360,00		
116834	DONAT. ZORDAN HERTA MARIA	360,00		
116809	ROSA/CASTAMAN	60,00		
117	CREDITI ATTIVO CIRCOLANZE		42.359,79	
117149	CREDITI REGIONE FEE IONNE	15.168,60		
117501	CREDITI VS. ENRICO	25,00		
117505	Depositi cauzionali	5.355,63		
117506	Fornitori c/Anticipazioni	1.320,00		
117521	Presidente c/anticipazion	3.006,81		
117525D	Cred. V/Av. Valdese 5154	10.500,00		
117526B	Cred.V/Reg. PTVA 16-17 VR	2.152,20		
117526C	Cred.V/Reg. PTVA 16-17 TV	3.520,00		
117529	Cred.v/CentroAdozAreaVast	900,00		
117601	Clienti C/ANTICIPFI	411,55		
119	DISPONIBILITA' LIQUIDE		1.220.444,67	
119102	UNICREDIT PI C/C	747,42		
119103	UNICREDIT BANCA SPA	619.328,95		
119105	BancoPosta c/c 73114563	274.977,99		
119109	UNICREDIT FOGGIA	1.046,97		
119111	UNICREDIT MILANO	508,72		
119116	BANCA S. GIORGIO C/C	101.265,62		
119117	Dep. vinc. Banca S.Giorg	99.784,84		
119118	Banca Intesa S.Paolo c/c	114.070,64		
119152	CARTA PREP.UNICRED.NI2938	788,45		
119300	Cassa	6.607,01		
119302	Cassa Milano	123,32		

SOS BAMBINO INTERNATIONAL ADOPTION ONLUS CODICE FISCALE 95051910248
 VINCENZO VERDI, 2/A PARTITA IVA 95051910248
 36100 VICENZA VI COD. AUT. E. IMPRESE 95051910248

PAGINA N.: 2 *** B I L A N C I O 2017 C A L 1/01/17 A L 31/12/17 ***

119303	Cassa Foggia	816,83		
119304	Cassa Ancona	12,16		
119305	Cassa Sardegna	8,82		
119400	Cassa Firenze	327,73		
12	RATEI E RISCOINTI ATTIVI			4.023,90
120	RATEI E RISCOINTI ATTIVI		4.023,90	
120100	Ratei Attivi	1.903,00		
120110	Risconti Attivi	2.120,90		
13	ASSOCIAZ. PARTNER CAPOGRU			10.000,00
130	ASSOCIAZ. PARTNER CAPOGRU		10.000,00	
130001	FAMIGLIA INSEME - INDIA	10.000,00		
18	COPPIE POST ADOZ. PROMEM.			133.700,00
180	COPPIE POST ADOZ. PROMEM.		133.700,00	
180001	COPPIE POST ADOZ. STORNO	133.700,00		
2	*PASSIVITA'			14.985,51
23	DEBITI DIVERSI			14.985,51
232	DEBITI TRIBUTARI		1.261,00	
232010	Irario c/IRAP	1.261,00		
233	DEBITI V/IST.PREV.E SIC.		90,33	
233200	IRAIL	90,33		
234	ALTRI DEBITI		13.634,18	
234750	CRED.V/REV. ESTERO HAITI	889,98		
234821	C/ADOZIONI UCRAINA	1.600,00		
234823	C/ADOZIONI COLOMBIA	11.144,20		

TOTALE ATTIVITA'

1.908.810,02

PASSIVITA'

1	*ATTIVITA'			79.191,88
11	IMMOBILIZZAZIONI			79.191,88
112	IMMOBILIZZAZ. MATERIALI		76.949,86	
112225	F.do Amm.beni str.< 516 €	12.977,15		
112315	F.do Amm. Attrezz.Comm.le	3.475,78		
112325	F.do Amm.Mobili e Arredi	20.587,44		
112345	F.do Amm. Macch.Off.Elett.	37.691,10		
112402	F.do Amm. Insegne	895,60		
112450	F.do Amm. Altri beni mat.	1.342,79		
116	DONATORI		1.380,00	
116043	DONAT. PIOVANO/CEVESE	360,00		
116570	DONAT. GORGOLICHE/MOLON	90,00		
116007	DONAT. HECENERO/FAMBRJ	120,00		
116003	DONAT. PIERLUIGI SUPP SCOL	150,00		
116005	PANZELIANCO/VELCSO	150,00		
116010	DONAT. CARMIGNATO FRANCESC	150,00		

SOS BAMBINO INTERNATIONAL ADOPTION ONLUS CODICE FISCALE 95051910248
 VIA MONTEVERDI, 2/A PARTITA IVA 95051910248
 36100 VICENZA VI COD.ATT. R. INERISE 95051910248

PAGINA N.: 3 *** B I L A N C I O 2017 D A L 1/01/17 A L 31/12/17 ***

116E13	THE ID FACTORY SRL	360,00		
117	CREDITI ATTIVO CIRCOLANTE		640,00	
117300	Crediti v/imp.collegate	640,00		
119	DISPONIBILITA' LIQUIDE		222,02	
119113	C/CARTA DI CREDITO	222,02		
2	*PASSIVITA'			1.766.385,45
21	PATRIMONIO NETTO			233.652,87
210	PATRIMONIO NETTO		179.346,47	
210002	Utile esercizi precedenti	159.346,47		
210103	Fondo dotazione Ente	20.000,00		
215	FONDI RISCHI ED ONERI		54.306,40	
215300	F.do rischi contenziosi	54.306,40		
22	DEBITI			75.250,05
220	T.F.R. LAVORO SUBORDINATO		35.825,25	
220103	Fondo T.F.R. VI	20.225,86		
220101	F.do Previd.Complementare	1.401,47		
220102	F.do T.F.R. MI	7.798,72		
220103	F.DO TFR FI	4.536,49		
220105	Fondo TFR FG	1.862,71		
226	DEBITI V/FORNITORI ITALIA		14.457,23	
227	DEBITI V/FORNITORI ESTERO		24.975,57	
227001	Fornitore Estero	108,00		
227003	DEBITI V/ UFF. MOSCA	12.955,57		
227010	FRATELLI DANIELE	4.612,00		
227012	BURZAYTA ALDO	7.300,00		
23	DEBITI DIVERSI			827.512,20
232	DEBITI TRIBUTARI		7.161,18	
232002	Erario c/rit. dip. e coll.	5.345,07		
232004	Erario c/rit. lavoro aut.	1.738,47		
232012	Erario c/rit. su riv. TFR	10,65		
232801	ERARIO C/ IVA	66,99		
233	DEBITI V/IST.PREV.E SIC.		9.204,08	
233100	INPS	5.482,00		
233101	INPS C/RATEI PAGHE	3.722,08		
234	ALTRI DEBITI		796.346,94	
234100	Personale c/Retrocessioni	10.870,00		
234101	DIPENDENTI C/RATEI PAGHE	13.558,85		
234200	Collaboratori c/Compensi	12.000,00		
234500	IMPEGNI X PROG.DA REALIZZ	61.849,79		
234600	c/deb Impegno Polang. SAD	1.908,00		
234602	c/deb Impegno Kiev SAD	198,00		
234606	c/deb Impegno GuineaB SAD	720,00		
234811	CONFERIMENTO COPPIE 2011	775,15		
234912	CONFERIMENTO COPPIE 2012	753,78		
234913	CONFERIMENTO COPPIE 2013	1.785,90		

SOS BAMBINO INTERNATIONAL ADOPTION ONLUS CODICE FISCALE 95051910248
 VIAMONTIVERDI, 2/A PARTITA IVA 95051910248
 36100 VICENZA VI COD.ATT. R.IMPRESA 95051910248

PAGINA N.: 4 *** B I L A N C I O 2017 D A G 1/01/17 A L 31/12/17 ***

234814	CONFERIMENTO COPPIE 2014	21.664,23	
234815	CONFERIMENTO COPPIE 2015	90.186,03	
234816	CONFERIMENTO COPPIE 2016	78.540,00	
234817	CONFERIMENTO COPPIE 2017	117.210,00	
234822	C/ADOZIONI RUSSIA	62.275,23	
234824	C/ADOZIONI MESSICO	27.946,05	
234825	C/ADOZIONI TANZANIA	2.640,59	
234827	C/ADOZIONI S.DOMINGO	62.472,00	
234828	C/ADOZIONI EMITI	202.751,80	
234999	Fatture da ricevere	26.241,54	
235	IMPEGNI AD PARTNER CAPOG		14.800,00
235171	CONC.IN PARTNER 2017/INCLIA	14.800,00	
24	RATEI E RISCONTI		3.542,85
240	RATEI E RISCONTI		3.542,85
240100	Ratei passivi	3.542,85	
25	C/ADOZIONI		492.719,40
250	C/ADOZIONI RUSSIA		338.615,00
250AF003	C/AD RUSSIA OMENETTI/FONT	10.440,00	
250FF003	C/AD RUSSIA BOCCIOLINI/BO	9.850,00	
250FF006	C/AD RUSSIA MAMMONI/FONTA	4.215,00	
250FG001	C/AD RUSSIA TOCCAFONDI/PA	9.970,00	
250FG002	C/AD RUSSIA SANTINI/COPPI	10.440,00	
250FG003	C/AD RUSSIA LOLI/RICONI	9.940,00	
250FG004	C/AD RUSSIA D'ALTERIO/GIO	10.440,00	
250LF002	C/AD RUSSIA GONDALMPT/SAS	10.200,00	
250LG003	C/AD RUSSIA RAVASI/POZZOL	22.440,00	
250LG004	C/AD RUSSIA PUGLIONE/OLMI	10.440,00	
250LG005	C/AD RUSSIA GALLINORO/ERI	10.440,00	
250LG006	C/AD RUSSIA SCARAFIOTTI/M	12.000,00	
250PE001	C/AD RUSSIA CELELO/DE HA	8.200,00	
250PE003	C/AD RUSSIA ROMAGNOLI/SAL	5.550,00	
250PE004	C/AD RUSSIA NASILLO/APRIL	19.140,00	
250PE007	C/AD RUSSIA GEMITRI/DE VI	4.440,00	
250PE008	C/AD RUSSIA BELLUCCO/BISCE	10.200,00	
250PE009	C/AD RUSSIA GEORGIO/MARSE	10.200,00	
250PE010	C/AD RUSSIA SICCONI/NUCC	10.200,00	
250PG001	C/AD RUSSIA MERCANALLO/CA	10.200,00	
250PG002	C/AD RUSSIA APEZZATI/PIE	9.940,00	
250PG003	C/AD RUSSIA CAPUTO/GIRMEA	10.200,00	
250PG004	C/AD RUSSIA RICCI/PARTIPI	10.440,00	
250PG005	C/AD RUSSIA FIERRO/POCCHI	10.440,00	
250PG006	C/AD RUSSIA MANDUATO/CEND	10.200,00	
250PG007	C/AD RUSSIA LOSOLE/LO CAM	10.440,00	
250PG008	C/AD RUSSIA BOTONDELLA/DE	10.440,00	
250PG009	C/AD RUSSIA PALMA/FABIANO	12.000,00	
250PG010	C/AD RUSSIA STELLA/TARTAG	12.000,00	
250SP001	C/AD RUSSIA COHTU/USELI	4.250,00	
250VF001	C/AD RUSSIA FERRAIS/FBURI	10.440,00	
250VGB02	C/AD RUSSIA BUSATO/GRANEL	8.440,00	
250VGB07	C/AD RUSSIA NICHI/SANDRI	10.440,00	

SOS BABINO INTERNATIONAL ADOPTION ONLUS CODICE FISCALE 95051910248
 VIAMONTEVERDI, 2/A PARTITA IVA 95051910248
 36100 VICENZA VI COD.ATT. R.IMPRESA 95051910248

PERIODO N. 5 *** BILANCIO 2017 DAL 1/01/17 AL 31/12/17 ***

252	C/ADOZIONI COLOMBIA		11.203,00	
2523G001	C/AD COLOMBIA CHIRONI/PIU	5.648,00		
2523G005	C/AD COLOMBIA MARCELLI/BI	5.555,00		
253	C/ADOZIONI MESSICO		6.442,33	
2533F005	C/AD MESSICO PALERMO/RICC	776,80		
2533F002	C/AD MESSICO MINGARDO/MOR	5.665,53		
254	C/ADOZIONI R. DOMINICANA		32.500,00	
2543F002	C/AD R. DOMENI, CESARO/SIST	8.000,00		
2543F001	C/AD R. DOMENI, RODIER/LODI	8.000,00		
2543G001	C/AD R. DOMENI, COSTANZO/MON	8.500,00		
2543G004	C/AD R. DOMENI, MARCHIORI/SP	8.000,00		
255	C/ADOZIONI HAITI		101.109,12	
2553F004	C/AD HAITI PALAZZOLO/GUID	8.987,57		
2553G005	C/AD HAITI LORENZONI/DE F	16.500,00		
2553F001	C/AD HAITI CIELO/MITRO	13.110,57		
2553G002	C/AD HAITI CESARE/BUVA	12.831,26		
2553F006	C/AD HAITI COMPAGNI/GAUDI	8.987,57		
2553F004	C/AD HAITI CONTESSA/SECCH	12.762,81		
2553F005	C/AD HAITI IANNUCCILLI/RO	15.000,00		
2553G005	C/AD HAITI CAMERIN/SANDON	12.909,34		
256	C/ADOZIONI TANZANIA		2.850,03	
2563F001	C/AD TANZANIA CENTAMMI/MA	2.850,03		
20	COPPIE POST ADOZ. DEBITO			133.700,00
280	COPPIE POST ADOZ. DEBITO		133.700,00	
280001	COPPIE POST ADOZ. DEBITO	133.700,00		
TOTALE PASSIVITA'				1.845.577,33
RIPORTO DA C/ECOMONICO (UTILE)				63.232,69
TOTALI A PAREGGIO				1.908.810,02

C O N T O E C O N O M I C O

COSTI E SPESE			
3	*COSTI D'ESERCIZIO		1.136.226,02
30	SPESE CORRENTI ONLUS		774.513,22
301	SP. ATTIVITA' PRE ADOZION	5.569,15	
301104	RIMB. SPESE CORSI PRE IDO	1.200,00	
301108	CONS.VARIE CORSI PRE IDON	218,75	
301130	CONS.PSICOL.CORSI PRE IDO	3.855,60	
301131	CONS.PSICOL.CORSI PRE INC	244,80	
301303	Donaz. generiche a terzi	50,00	
302	SPESE ATTIVITA' ADOZIONE	475.825,69	
302010	COSTI REF. EST. X SEGNALAZI	395,00	
302020	CONS.PSICOL.CORSI ATTESA	2.981,60	
302023	RIMBORSI SPESE CORSI ATTE	470,00	
302024	Consul.psico.coppie attes	525,30	
302025	SP. TRADUZIONI PRATIC.ADO	146,00	
302026	SP.LEG./VISTI C/ADOTTANU	231,63	
302027	CONS.PSICO RELAZ INTEGR A	847,40	
302030	CONS. VARIE CORSI ATTESA	725,00	
302100	SP.MANUTENIMENTO UFF. HOSC	42.798,92	
302201	COS.ESP.DOPO CONF.UCRAINA	5.874,40	
302202	COS.ESP.DOPO CONF.RUSSIA	278.756,57	
302203	COS.ESP.DOPO CONF.COLOMBI	18.174,60	
302204	COS.ESP.DOPO CONF.MESSICO	684,87	
302206	COS.ESP.DOPO CONF.S.DOMIN	22.400,00	
302207	COS.ESP.DOPO CONF.HAITI	91.746,56	
302300	COSTO OPERATORE CONFERIME	3.750,00	
302301	COSTO OPERATORE ABBINAMEN	625,00	
302307	COSTO OPERATORE SERVIZIO	1.250,00	
302303	COSTO PUNTO INFO.CONFERIM	625,00	
302402	COSTI SALDO ADOZ.RUSSIA	1.817,83	
303	SP.ATTIVITA' POST ADOZION	118.135,14	
303001	COSTI POST ADOZIONE GENER	20.501,65	
303010	Cons.p.relaz post adozion	28.075,88	
303011	Traduzioni relaz. post ad	2.811,40	
303012	Sp. registrazione minore	834,40	
303013	Cons.p. corsi-gruppi post	18.313,80	
303014	Sp. rinnovo passaporto ni	724,50	
303015	CONS/COLL PSICO POST ADOZ	13.522,10	
303100	Cons.psico/colloq.supp.sc	8.085,50	
303101	Cons.psico coordin.supp.s	3.264,00	
303102	Consulenza educatrice	26.881,91	
303104	Rimborso spese supp.scola	260,00	
303600	PERDITE CREDITI POST ADOZ	2.860,00	
305	COSTI PER PROGETTI	61.559,71	
305005	Prog. Niños de Polanquito	11.898,00	
305006	Prog. Kiev 16	2.430,00	
305007	Prog. Ecuador	2.063,00	
305060	Prog. Guinea Bissau	2.106,00	

SOS HAMBING INTERNATIONAL ADOPTION ONLUS CODICE FISCALE 95051910248
 VILMONTAVERDI, Z/A PARTITA IVA 95051910248
 36100 VICENZA VI COD.ATT. R.IMPRESA 95051910248

PAGINA N.: 7 *** B I L A N C I O 2017 D A L 1/01/17 A L 31/12/17 ***

305074	Prog.Haiti: banb.come gli	4.512,86	
305108	Fr.Peter Pan usa internet	471,20	
305128	P.FEDTAPRI SENZA FRON.CAR	19.089,57	
305132	COSTI PR. PTVA VESONA 16-	1.798,66	
305140	PRGG.PTVA TREVISO 2016-17	2.415,00	
305141	COSTO PR."I SAY YES"INDIA	500,00	
305142	COSTO PRGG.AC-KABA BENIN	500,00	
305143	COSTI PR.AMBROSOLI"TI MCC	1.812,00	
305144	COSTO PR.IEAGUE'-COLOMBIA	1.972,50	
305147	COSTI PRGG."ROSALBA" BERT	2.510,90	
305154	P.FEDINTRI SENZA FR.TAV.V	8.500,00	
305155	C.FR.SENZA FRONV.SARDOGNA	500,00	
305156	COSVRI 1ST.CCMER.9"VERSO	480,00	
306	COSTI PER SERVIZI		70.471,62
306003	SEPESE ACCREDITAM.COLOMBIA	108,00	
306004	SEPESE ACCREDIT.KAZAKISTAN	4.500,00	
306101	Spese telefoniche VI	2.485,29	
306102	Spese telefoniche MI	603,06	
306103	Spese telefoniche FI	872,55	
306104	Spese telefoniche AN	484,26	
306106	Spese telefoniche PG	513,43	
306120	Spese telef. cellulari	4.047,87	
306130	Spedizioni e trasporti It	848,05	
306131	Spedizioni e trasporti es	5.251,66	
306141	Energia elettrica VI	2.596,95	
306142	Energia elettrica MI	784,56	
306143	Energia elettrica FI	770,84	
306144	Energia elettrica AN	497,61	
306146	Energia elettrica PG	384,70	
306161	Gas VI	1.406,34	
306181	Acqua VI	144,29	
306183	Acqua FI	147,10	
306184	Acqua AN	57,37	
306201	Manut. e riparazioni VI	2.262,41	
306202	Manut. e riparazioni MI	119,56	
306221	Canoni di manutenzione VI	411,14	
306240	Pulizie	104,51	
306241	Assicurazioni	10.498,73	
306242	Spese per trasp. pubblici	327,30	
306243	Spese postali	4.347,97	
306244	Elaborazione paghe	2.061,17	
306245	Consulenze professionali	1.571,45	
306246	Notarili e legali	17.856,50	
306248	Abbonamenti e quote assoc	20,00	
306249	Spese di aggiornamento	25,00	
306252	Stampa, grafica, spediz.	4.357,75	
307	CNERI DIVERSI DI GESTIONE		42.851,92
307002	Spese varie	371,93	
307003	Materiale di consumo	478,29	
307004	Valori bollati	300,32	
307007	Poste, convegni, manifestaz	8.488,90	
307008	Spese di rappres./omaggi	948,85	

307009	Rimb.sp.Veneto pié di lis	4.207,51			32
307012	Abbuoni e acrot. passivi	101,39			320
307014	Viaggi e trasferte	5.643,40			32002
307021	Cancelleria e stampati VI	5.371,52			32010
307022	Cancelleria e stampati MI	50,10			32016
307023	Cancelleria e stampati FI	283,65			32017
307026	Cancelleria e stampati FG	288,29			32020
307031	Rimb.spese Veneto forfait	7.353,04			
307032	Rimb.sp.Lombardia pié di	433,20			34
307033	Rimb.sp.Lombardia forfait	281,20			340
307034	Rimb.sp.Toscana pié di li	106,80			3402
307035	Rimb.sp. Toscana forfait	2.453,93			3402
307037	Rimb.spese Marche forfait	1.065,38			
307039	Rimb.sp.Sardegna forfait	252,00			35
307040	Rimb.sp.Puglia pié di lis	76,50			350
307041	Rimb.spese Puglia forfait	3.386,41			3500
307042	Sp.Software,licenze,web,	219,60			3500
307043	SPESE ALBERGO/ALLOGGIO	476,87			3500
307048	ACQ. BENI PER OGGGI	98,04			3500
				287.881,31	
31	ACQUISTI MAT.P, MERCI			23.197,29	
312	GODIMENTO BENI TERZI				
312201	Fitti passivi VI	11.995,71			
312202	Fitti passivi MI	2.120,58			
312203	Fitti passivi FI	5.131,80			
312204	Fitti passivi AN	2.460,00			
312205	Fitti passivi FG	1.490,00			
				262.788,24	
313	PERSONALE				
313100	Collabor.contin.VICENZA	36.441,63			40
313200	Contrib.su collab.VICENZA	0.021,33			401
313310	Trasferte forf.collab.VI	3.320,00			401
313311	Trasferte forf.collab.FG	3.304,00			401
313400	Accantonamento fdo TFR VI	9.812,53			401
313401	Accantonamento fdo TFR MI	1.732,20			401
313402	Accantonamento tfr FI	1.477,75			401
313404	Accantonam. f.do TFR FG	964,31			401
313700	Premi INAIL	669,17			401
313850	VOUCHER MILANO	180,00			401
313851	VOUCHER FOGGIA	120,00			401
313900	Stipendi VI	129.972,45			401
313901	Contrib. dipendenti VI	17.048,56			401
313902	Stipendi MI	21.249,20			401
313903	Contrib. dipendenti MI	148,56			401
313904	Stipendi FI	12.971,42			401
313905	Contrib. dipendenti FI	1.656,46			401
313908	STIPENDI FOGGIA	12.754,63			401
313909	CORRIBUTI FOGGIA	44,06			401
				1.895,78	
314	AMMORTAMENTI/SVALUTAZIONI				
314040	Amm.to conc., lic., softw	111,03			401
314325	Amm.to Mobili e Arredi	906,00			401
314326	Amm.to beni strum.< 516 €	219,59			401
314345	Amm.to Macch.Off.Eletr.	660,16			401

SCS BAMBINO INTERNATIONAL ADOPTION ONLUS CODICE FISCALE 95051910248
 VIAMONTEVERDI, 2/A PARTITA IVA 95051910248
 36100 VICENZA VI COD.ATT. R.IMPRESA 95051910248

PAGINA N.: 9 *** B I L A N C I O 2017 D A L 1/01/17 A L 31/12/17 ***

32	INT. ED ALTRI ONERI FIN.		1.615,50
320	INTERESSI E ALTRI ON.FIN.		1.615,50
320020	Commissioni spese banca	1.503,03	
320102	Int. passivi liq. IVA	0,99	
320103	Int.pass.su ritard.pag.	4,32	
320104	Sanzioni ritardato pagam.	105,46	
320200	Int. rateazione INAIL	1,70	
34	ONERI STRAORDINARI		61.854,02
340	ONERI STRAORDINARI		61.854,02
340202	Sopravv. pass. x revoca	7.950,00	
340204	Sopravv.pass.ordinaria	53.904,02	
35	IMPOSTE E TASSE		10.362,77
350	IMPOSTE REDDITO ESERCIZIO		10.362,77
350001	Imposte e tasse	636,31	
350003	IRAP d'esercizio	8.927,00	
350005	IMPOSTA DI REGISTRO	200,00	
350006	TARI	599,46	
TOTALE COSTI E SPESE			1.136.226,82
BALDO DI C/ECONOMICO (UTILE)			63.232,69
TOTALI A PAREGGIO			1.199.459,51
RICAVI			
4	*RICAVI DI ESERCIZIO		1.199.459,51
40	ENTRATE CORRENTI ONLUS		1.050.341,31
401	RICAVI ATTIVITA' PRE ADOZ		12.560,40
401005	Donazioni da Privati	3.131,00	
401102	RIMB. CORSO PRE-IDONEITA'	4.460,00	
401120	RIMB.RELAZ.INTEGRATIVA	502,20	
401131	VERS.COPPIE CORSI PRE INC	240,00	
401187	Recupero spese traduzioni	27,20	
401301	Rimb.da Regione corsi pre-	4.200,00	
402	RICAVI ATTIVITA' ADOZIONE		588.339,28
402020	VERS.COPPIE CORSI ATTESA	4.895,00	
402024	VE.COPPIE CON.PSICO ATTES	440,00	
402026	REC.SP.LEGALI/VISPI ADOZ.	80,00	
402027	VERS.COPPIE RELAZ.INTEGR.	275,00	
402028	REC.SP.SPEDIZIONI COPPIE	287,02	
402201	RIC.ESTERO D.COMP.UCRAINA	6.874,40	
402202	RIC.ESTERO D.COMP.RUSSIA	270.870,57	
402203	RIC.ESTERO D.COMP.COLOMBI	17.900,60	
402204	RIC.ESTERO D.COMP.MESSICO	684,87	
402206	RIC.ESTERO D.COMP.S.COMIN	22.400,00	
402207	RIC.ESTERO D.COMP.HAITI	91.746,56	
402301	RICAVI S.DO ADOZ.UCRAINA	1.200,00	
402302	RICAVI S.DO ADOZ.RUSSIA	120.331,10	
402303	RICAVI S.DO ADOZ.COLOMBIA	22.320,00	
402306	RICAVI S.DO ADOZ.S.DOMING	2.100,00	

SOS BAMBINO INTERNATIONAL ADOPTION ONLUS CODICE FISCALE 95051910248
 VIA MONTEVERDI, 2/A PARTITA IVA 95051910248
 36100 VICENZA VI COD.ATT. R.IMPATSE 95051910248

PAGINA N.: 10 *** B I L A N C I O 2017 D A L 1/01/17 A L 31/12/17 ***

402301	RICAVI S.DO ADOZ.HAITI	11.717,36	
402500	RICAVO PRATICHE INDIA	5.000,00	
402600	RICAVO TRAD. COPPIE INDIA	1.200,00	
403	RICAVI ATTIVITA' POST ADOZ		133.167,90
403009	RIMB.COSTI POST ADOZ.GEN.	45.200,00	
403010	VERS.COPPIE RELAZ.POST AD	11.000,00	
403011	VERS.COPPIE REL PSIC P.AD	33.403,00	
403012	VERS.COPPIA REG.MINORE PA	1.160,00	
403013	VERS.COP. CORSI/GRUPPI PA	8.322,00	
403014	VER.COPP.RIMB.PASS MIN.PA	1.840,00	
403015	VERS.COPPIE CONS.PSICO PA	13.460,00	
403016	VERS.COPPIE RIMB.SPESE PA	32,00	
403017	VERS.COPPIE X TRADUZ.POST	77,00	
403100	VERS.COPPIE COLL-CONS SSC	2.310,80	
403101	VERS.COPPIE VALUTAZ P SSC	3.110,00	
403102	VERS.COPPIE PACCHETTO SSC	13.161,90	
403104	VERS.COPPIE RIMB.SP. SSCD	83,20	
405	RICAVI PER PROGETTI		111.546,41
405005	Prog. Niños de Polanquito	12.990,00	
405005V	DONAZ.VINC.NIÑOS POLANQUI	250,00	
405006	Prog. Kiev 16	2.430,00	
405006V	Donaz.Vincolate Kiev 16	80,00	
405007	Prog. Ecuador	2.338,00	
405060	Prog. Guinea Bissau	2.340,00	
405128U	UTILIZZO FEDIATRI SENZA F	11.563,48	
405132	PROG. PTVA VERONA 2016-17	2.152,20	
405133U	UTILIZZO 5 PER MILLE 2014	49.242,68	
405140	PROG. PTVA TREVISO 2016-17	3.520,00	
405144	PROG. TRACHE' -COLONBIA	1.972,50	
405145U	UTILIZZO 5 X MILLE 2015	11.724,55	
405147	RICAVI PROG."ROSALBA" POL	2.463,00	
405154U	UTIL-PED.S.FRONT.TVAL 17	8.500,00	
406	RICAVI GENERICI STRUTTURA		197.614,72
406001	QUOTA ASSOCIATIVA	870,00	
406002	QUOTA SOSPENSORE	3.074,00	
406010	QUOTA COMP.ESPRC.CONFERIM.	193.670,72	
407	RICAVI DIVERSI		13.031,15
407007	INC/RIMB X FESTE E MANIFE	13.086,15	
407043	INC.VENDITE X BENEFICIENZ	345,00	
408	RICAVI PER DONAZIONI		1.281,45
408002	Donazioni da privati	1.281,45	
45	ALTRI RICAVI E PROVENTI		5.325,80
450	ALTRI RICAVI E PROVENTI		5.325,80
450101	Proventi diversi	110,70	
450103	Ricavi spazi pubblicitari	300,00	
450114	Recuperi vari	4.755,27	
450900	Abbuoni e arrotr. attivi	159,83	

SOS BAMBINO INTERNATIONAL ADOPTION ONLUS CODICE FISCALE 95051910248
 VIAMONTEVERDE, 2/A PARTITA IVA 95051910248
 36100 VICENZA VI COD. PROV. R. IMPRESA 95051910248

PAGINA N.: 11 BILANCIO 2017 DAL 1/01/17 AL 31/12/17

46	PROVENTI FINANZIARI			6.105,63
465	PROVENTI FINANZ. DIVERSI		6.105,63	
465103	Interessi att. banche C/C	4.810,63		
465101	Int. attivi su titoli	1.295,00		
48	PROVENTI STRAORDINARI			129.686,77
480	PROVENTI STRAORDINARI		129.686,77	
480200	Sopravv.Attive attiv.isti	420,00		
480201	Sopravv.attive straordina	60.194,06		
480202	Sopravv.attive ordinarie	69.072,71		
TOTALE RICAVI				1.199.459,51

S.O.S. BAMBINO INTERNATIONAL ADOPTION O.N.L.U.S.

Codice Fiscale: 95051910248

Sede: Via Monteverdi, 2/A - 36100 VICENZA

valori espressi in Euro

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2017

ATTIVO	2017	2016
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto ed ampliamento		
2) costi di ricerca/sviluppo/pubblicità		
3) diritti di brevetto e utilizzazione opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti		
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre	0,00	111,03
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati		
2) impianti e attrezzature		
3) altri beni	4.253,89	3.393,65
4) immobilizzazioni in corso e acconti		
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		
2) crediti		
3) altri titoli		
	<u>4.253,89</u>	<u>3.504,68</u>
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie, cons.		
2) prodotti in c/di lavoraz. e semilav.		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
II - Crediti		
1) verso clienti		
2) verso altri	453.322,17	643.104,25
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizz.:		
1) partecipazioni		
2) altri titoli		
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.212.297,58	1.222.190,09
2) assegni		
3) denaro e valori in cassa	7.925,07	7.908,13
	<u>1.673.544,82</u>	<u>1.873.202,47</u>
D) RATEI E RISCONTI		
ratei e risconti attivi	4.023,90	4.006,13
TOTALE ATTIVO	1.681.822,61	1.880.713,28

PASSIVO	2017	2016
A) PATRIMONIO NETTO:		
I - Patrimonio libero		
1) Risultato gestionale esercizio	63.232,69	27.831,17
2) Risultato gest. esercizi preced.	159.346,47	131.515,30
3) Riserve statutarie		
II - Fondo di dotazione Ente		
Fondo di dotazione dell'Ente	20.000,00	20.000,00
III - Patrimonio vincolato		
1) Fondi vincolati destinati da terzi		
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	81.849,79	86.996,11
	324.428,95	266.342,58
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) trattamento di quiescenza e simili	1.401,47	3.061,51
2) altri	54.306,40	54.306,40
	55.707,87	57.367,91
C) T.F.R. DI LAVORO SUBORD.		
T.F.R. di lavoro subordinato	34.423,78	20.209,94
D) DEBITI		
1) Titoli di solidarietà ex art. 29 del D. Lgs. n. 460		
2) Debiti per contributi da erogare		
3) Debiti verso banche		
4) debiti verso altri finanziatori		
5) acconti		
6) debiti verso fornitori	39.432,80	72.507,96
7) debiti tributari	5.900,18	19.098,08
8) debiti v/istituti previdenza	9.113,75	8.151,08
9) debiti rimborsi spese volontari		
10) debiti v/enti no profit collegati		
11) debiti v/collegate e controll.		
12) altri debiti	1.209.272,43	1.418.980,25
	1.263.719,16	1.518.737,37
E) RATEI E RISCONTI		
ratei e risconti passivi	3.542,85	18.055,48
TOTALE PASSIVO	1.681.822,61	1.880.713,28

S.O.S. BAMBINO INTERNATIONAL ADOPTION O.N.L.U.S.

Codice Fiscale: 95051910248

Sede: Via Monteverdi, 2/A - 36100 VICENZA

valori espressi in Euro

RENDICONTO GESTIONALE AL 31/12/2017

PROVENTI	2017	2016
1) Proventi da attività tipiche		
1.1) Da contributi su progetti	111.546,41	189.472,37
1.2) Da contratti con enti pubblici		
1.3) Da soci, associati e coppie assistite	927.738,30	1.158.711,57
1.4) Da non soci	0,00	2.698,00
1.5) Altri proventi	0,00	0,00
	1.039.284,71	1.350.881,94
2) Proventi da raccolta fondi		
2.1) Raccolta 1		0,00
2.2) Raccolta 2		0,00
2.3) Raccolta 3		0,00
2.4) Altri	19.056,60	0,00
	19.056,60	0,00
3) Proventi da attività accessorie		
3.1) Da contributi su progetti		
3.2) Da contratti con enti pubblici		
3.3) Da soci ed associati		
3.4) Da non soci		
3.5) Altri proventi	5.325,80	11.641,84
	5.325,80	11.641,84
4) Proventi finanziari e patrimoniali		
4.1) Da depositi bancari	6.105,63	7.435,47
4.2) Da altre attività		0,00
4.3) Da patrimonio edilizio		
4.4) Da altri beni patrimoniali		
	6.105,63	7.435,47
5) Proventi straordinari		
5.1) Da attività finanziaria		
5.2) Da attività immobiliari		
5.3) Da altre attività	60.194,06	0,00
	60.194,06	0,00
7) Altri proventi		
6.1) Altri proventi	69.492,71	0,00
	69.492,71	0,00
TOTALE PROVENTI	1.199.459,51	1.369.959,25

ONERI	2017	216
1) Oneri da attività tipiche		
1.1) Materie prime e di consumo		
1.2) Servizi	607.479,97	729.799,17
1.3) Godimento beni di terzi		
1.4) Personale		
1.5) Ammortamenti		
1.6) Oneri diversi di gestione	61.559,71	148.695,12
1.7) Accantonam.5 per mille		
1.8) Accantonamenti per rischi ed oneri		
	669.039,68	878.494,29
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi		
2.1) Raccolta 1		0,00
2.2) Raccolta 2		0,00
2.3) Raccolta 3		0,00
2.4) Attività ordinaria di promozione	8.068,90	0,00
	8.068,90	0,00
3) Oneri da attività accessorie		
3.1) Materie prime		0,00
3.2) Servizi		
3.3) Godimento beni di terzi		
3.4) Personale		
3.5) Ammortamenti		
3.6) Oneri diversi di gestione		
	0,00	0,00
4) Oneri finanziari e patrimoniali		
4.1) Su prestiti bancari	1.503,03	1.799,08
4.2) Su altri prestiti	112,47	0,00
4.3) Da patrimonio edilizio		
4.4) Da altri beni patrimoniali		
	1.615,50	1.799,08
5) Oneri straordinari		
5.1) Da attività finanziaria		0,00
5.2) Da attività immobiliari		
5.3) Da altre attività	53.904,02	
	53.904,02	0,00
6) Oneri di supporto generale		
6.1) Materie prime e di consumo	16.687,89	0,00
6.2) Servizi	88.666,75	114.536,74
6.3) Godimento beni di terzi	23.197,29	25.891,60
6.4) Personale e volontari	262.788,24	307.001,64
6.5) Ammortamenti	1.895,78	3.000,99
6.6) Oneri diversi di gestione	1.435,77	1.215,74
	394.671,72	451.646,71
7) Altri oneri		
IRAP DELL'ESERCIZIO	8.927,00	10.188,00
TOTALE ONERI	1.136.226,82	1.342.128,08
Risultato gestionale Positivo	63.232,69	27.831,17

S.O.S. BAMBINO INTERNATIONAL ADOPTION O.N.L.U.S.

Codice Fiscale: 95051910248

Sede: Via Monteverdi, 2/A - 36100 VICENZA

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2017

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

PREMESSA

Il bilancio consuntivo dell'esercizio chiuso al 31/12/2017 si compone di stato patrimoniale, rendiconto gestionale a proventi ed oneri, nota integrativa e relazione sulla gestione.
I dati dell'esercizio sono comparati con quelli del bilancio chiuso al 31/12/2016.
La Nota Integrativa del presente bilancio ha la funzione di illustrare il contenuto dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto economico ed è redatta in conformità a quanto suggerito dalla Raccomandazione n. 3 emanata dalla Commissione aziende non profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti.

INFORMAZIONI PRELIMINARI

L'Associazione ha ottenuto dalle autorità pubbliche italiane i seguenti riconoscimenti:

- Provvedimenti di autorizzazione da parte della Commissione per le Adozioni Internazionali, ai sensi dell'art. 39, comma 1 lettera C della Legge 04/05/1983, n. 184, come modificata dalla Legge 31/12/1998, n. 476:
Del. 32/2000/AE/AUT/CC del 27-09-2000
Del. 9/2001/AE/EST/CC del 31-05-2001
Del. 77/2002 del 17-07-2002
Del. 95/2002 del 29-10-2002
Del. 115/2005 del 19-12-2005
Del. 116/2005 del 19-12-2005
Del. 38/2006 del 21-06-2006
Del. 45/2010/AE/AUT/TER del 23-03-2010
Del. 14/2011/AE/EST del 01-02-2011
Del. 6/2012/AE/EST del 13-03-2012
- Iscrizione al Registro delle Persone Giuridiche presso la Prefettura di Vicenza n. 62, a far data dal 18/10/2000.

In relazione all'attività di assistenza nel campo dell'adozione internazionale di minori, l'Ente opera nei seguenti Paesi: Federazione Russa, Ucraina, Colombia, Haiti, Messico, Repubblica Dominicana e Tanzania.

Come Organizzazione non Lucrativa di Utilità Sociale ai sensi dell'art.12 e seguenti del D.Lgs. 460 del 4 dicembre 1997, l'associazione gode delle seguenti agevolazioni:

- esenzione dall'imposta di bollo;
- esenzione dalle tasse sulle concessioni governative;
- esenzione dall'imposta sulle successioni e donazioni;
- esenzione dall'imposta sull'incremento di valore degli Immobili o della relativa imposta sostitutiva;
- esenzione dall'imposta sugli intrattenimenti svolti occasionalmente in concomitanza di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione;
- esenzioni in materia di tributi locali deliberate da comuni, province e regioni;
- agevolazioni in materia di imposta di registro;

- agevolazioni ai fini delle imposte sui redditi e dell'IVA.

Per le erogazioni liberali a Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale l'art.13 D.Lgs. 460 del 4 dicembre 1997 prevede per le persone fisiche:

- la detrazione fiscale pari al 19% della somma donata fino a un massimo donato di € 2.065,83;

e per le imprese:

- la deduzione fiscale fino a € 2.065,83 o fino al 2% del reddito imponibile per le somme donate;
- la deduzione fino al 5 per mille dell'ammontare complessivo delle spese per prestazioni di lavoro dipendente per le spese relative all'impiego di lavoratori dipendenti per prestazioni di servizi erogate a favore di Onlus;
- la non considerazione di destinazione a finalità estranea all'esercizio di impresa delle derrate alimentari e farmaceutiche cedute gratuitamente alle Onlus in alternativa all'eliminazione dei beni;
- la non considerazione di destinazione a finalità estranee all'esercizio di impresa dei beni oggetto dell'attività ceduti gratuitamente, fino a un costo specifico non superiore a € 1.032,61 alle Onlus.

L'art.4 della Legge 476 del 31 dicembre 1998 prevede per le coppie aspiranti all'adozione la deduzione del 50% delle spese sostenute per le procedure di adozione internazionale e documentate dall'ente autorizzato.

L'art. 14 Decreto legge 35 del 14 marzo 2005, convertito con modifiche dalla Legge 80 del 14 maggio 2005 prevede che le liberalità in denaro e in natura effettuate da persone fisiche o enti soggetti all'imposta sul reddito delle società sono deducibili nel limite del 10% del reddito complessivo dichiarato nella misura massima di 70.000,00 euro annui purché siano destinate alle Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale che tengano adeguate scritture contabili e approvino il rendiconto annuale entro quattro mesi dalla chiusura dell'esercizio. Queste ultime agevolazioni introdotte non sono cumulabili con quelle delineate in precedenza. L'Associazione soddisfa entrambe queste condizioni per cui può essere destinataria delle liberalità in oggetto.

Inoltre, l'associazione, in quanto Onlus, può essere destinataria del 5 per mille dell'Irpef come previsto a partire dalla Finanziaria 2006: l'Associazione è stata iscritta negli elenchi dei soggetti beneficiari per l'esercizio 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 ed ha presentato regolare domanda per l'esercizio 2014.

Dati sul personale

L'organico dell'ente alla fine dell'anno 2017 risultava essere il seguente:

Organico	31/12/2017
Dipendenti	11
Collaboratori	1
Totale	12

CRITERI DI FORMAZIONE

Il bilancio d'esercizio rappresenta la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Associazione in modo veritiero e corretto.

Il bilancio di esercizio è redatto nel rispetto dei documenti di indirizzo emanati dalla Commissione aziende *non profit* del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti.

I criteri di redazione del bilancio non sono variati rispetto all'esercizio chiuso al 31/12/2016.

Il bilancio è redatto in Euro.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

La valutazione delle poste di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza, sulla base del principio generale di competenza economica e nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'ente. I criteri di seguito illustrati sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti.

B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione. Esse sono rappresentate da licenze software.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto maggiorato degli oneri accessori, al netto degli ammortamenti.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto dell'usura fisica del bene e della particolare attività svolta.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Mobili e arredi	12%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Beni di valore inferiore a € 516	100%

C) II – Crediti

I crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo.

C) IV – Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Ratei e risconti attivi e passivi

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto è costituito dal patrimonio libero e dal patrimonio vincolato: nel primo confluiscono i risultati gestionali dell'esercizio in corso e di quelli precedenti al netto di eventuali coperture di precedenti disavanzi mentre nel secondo si sommano i risultati delle gestioni delle singole attività tipiche.

Fondi per rischi e oneri

Sono Istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Proventi e oneri

I proventi e gli oneri sono stati contabilizzati con il criterio di competenza. È stato rispettato il criterio della correlazione degli oneri ai proventi in funzione del rapporto causa effetto.

Imposte

Le imposte (IRAP) sono state postate a bilancio in base al criterio della competenza, calcolate in base alla normativa vigente.

Conversione poste in valuta

Le poste in valuta sono registrate al cambio di effettuazione dell'operazione.
I saldi in valuta presenti nel bilancio si riferiscono a saldi bancari e a giacenze di cassa alla data del 31/12/2017. Le differenze cambi sono state postate nel Rendiconto Gestionale.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE**ATTIVITÀ****A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTI DOVUTI**

Il saldo è a zero, così come quello dell'esercizio precedente.

B) IMMOBILIZZAZIONI

I movimenti intervenuti nelle immobilizzazioni immateriali nel corso del 2016 sono i seguenti:

Codice Bilancio	B I
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
Consistenza iniziale	111,03
Incrementi	0
Decrementi per ammortamento	-111,03
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	0,00

I movimenti intervenuti nelle immobilizzazioni materiali nel corso del 2017 sono stati i seguenti:

Codice Bilancio	B II
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
Consistenza iniziale	78.558,75
Incrementi	2.645,00
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	81.203,75

La movimentazione dei fondi di ammortamento nel corso del 2017 è stata la seguente:

Codice Bilancio	B II
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI Fondo ammortamento materiali
Consistenza iniziale	75.165,11
Incrementi	1.784,75
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	76.949,86

C) ATTIVO CIRCOLANTE

La consistenza dell'attivo circolante è formata da Crediti e Disponibilità liquide come segue.
La voce crediti esigibili entro 12 mesi al 31/12/2017 è formata, nel dettaglio, dalle seguenti voci:

II - Crediti	
2) verso altri	453.322,17
descrizione	importo Euro
COPPIE	398.846,40
Depositi cauzionali	5.355,63
Cred. diversi	49.120,14

I crediti verso le coppie per **Euro 398.846,40** rappresentano, in particolare, gli impegni delle coppie di aspiranti genitori adottivi in relazione alle procedure di adozione internazionale avviate ma non ancora concluse. Nello specifico, nei mastri delle coppie sono inserite anche voci di debito per gli anticipi che le stesse coppie danno per le relazioni post adozione al termine del percorso adottivo.

Il credito di 398.846,40 è formato da:

crediti per pratiche adottive direttamente eseguite dall'Ente:	518.530,00
crediti per pratiche adottive in partner con altri enti (India)	4.800,00
altri crediti per servizi vari prestati alle coppie	14.242,40
in passivo gli anticipi delle coppie per relazioni post adozione -	133.700,00
in passivo altri anticipi delle coppie per altri servizi resi	- 5.026,00

398.846,40

La voce crediti diversi accoglie i crediti nei confronti di fornitori, enti vari, verso altri e per anticipazioni.

La voce disponibilità liquide al 31/12/2017 ammonta a complessivi **Euro 1.220.222,65** ed è formata, nel dettaglio, dalle seguenti voci:

IV - Disponibilità liquide	
1) depositi bancari e postali	1.212.297,58
descrizione	importo Euro
C/C presso Unicredit	621.632,06
C/C presso Unicredit in val.USD	0,00
C/C presso Intesa San Paolo	114.070,64
C/C presso Banca S. Giorgio	101.265,62
C/C presso Banco Posta	274.977,99
Deposito vincolato Unicredit	0,00
Deposito vincolato B.ca S.Giorgio	99.784,84
Carte prepagate	566,43
3) denaro e valori in cassa	7.925,07
descrizione	importo Euro
Cassa sede nazionale	6.607,01
Cassa sedi regionali	1.318,06

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) RATEI E RISCOINTI

Codice Bilancio	D
Descrizione	RATEI E RISCOINTI
Consistenza iniziale	4.006,13
Incrementi	2.120,90
Decrementi	2.103,13
Arrotondamenti (+/-)	
Consistenza finale	4.023,90

PASSIVITÀ

A) PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016
324.428,95	266.342,58

I) Patrimonio libero	31/12/2017	31/12/2016
Risultato gestionale esercizio in corso	63.232,69	27.831,17
Risultato gestionale esercizi precedenti	159.346,47	131.515,30
Fondi di riserva		
II) Fondo di dotazione	20.000,00	20.000,00
III) Patrimonio vincolato		
Fondo vincolato impegni progetti, per decisione degli organi dell'associazione	81.849,79	86.996,11
Fondo vincolato adozioni internazionali		

Il Fondo di dotazione iscritto in bilancio corrisponde alle somme versate dai soci fondatori all'atto della costituzione dell'Associazione, risalente al 27.10.1998. Lo Statuto dell'Associazione non prevede la costituzione di uno specifico Fondo di Dotazione con le quote associative versate dagli aderenti; esse pertanto costituiscono entrate dell'Associazione e vengono iscritte tra i proventi secondo il principio di competenza.

Il patrimonio dell'Associazione non è distribuibile ai soci a norma di statuto e nel rispetto della normativa che disciplina le Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale.

Ogni singolo progetto di cooperazione e sostegno, in prevalenza di carattere internazionale, è gestito per commessa. Al Fondo relativo ad impegni per progetti da realizzare vengono poi accantonate le somme relative ad impegni già assunti dall'Ente in relazione a progetti in corso.

Per effetto di una diversa e più diretta scelta contabile, le somme introitate con il 5 per mille, a partire dal 5 per mille anno 2010, vengono gestite a proventi ed oneri. Nel corso del 2017:

- è stato concluso il progetto deliberato in relazione al 5 per mille anno 2014, rendicontato regolarmente;
- è stata introitata la somma relativa al 5 per mille anno 2015 ed è in corso di esecuzione il relativo progetto, che seguirà la linea già tracciata dai precedenti progetti 5 per mille.

Nello specifico, le somme introitate con il 5 per mille, a partire dal 5 per mille 2008, sono state destinate al sostegno scolastico dei minori adottati, alla sensibilizzazione e formazione delle insegnanti e all'accompagnamento della famiglia adottiva sia nella fase dell'attesa, che del post adozione.

Per effetto della descritta scelta contabile il Fondo relativo ad impegni per progetti da realizzare comprende anche l'accantonamento del 5 per mille anno 2015 non ancora speso.

Nel rispetto del principio della competenza, è stato accantonato il valore degli impegni già assunti al 31.12.2017.

Codice Bilancio	A
Descrizione	FONDI VINCOLATI PER DECISIONE DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI
Consistenza iniziale	86.996.11
Utilizzi dell'esercizio	82.872.60
Accantonamenti dell'esercizio	77.726.28
Arrotondamenti (+/-)	
Consistenza finale	81.849.79

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

Codice Bilancio	B
Descrizione	FONDI PER RISCHI E ONERI
Fondo rischi contenziosi	
Consistenza iniziale	54.306,40
Aumenti	0,00
di cui formati nell'esercizio	0,00
Diminuzioni	0,00
di cui utilizzati	
Consistenza finale	54.306,40

Il Fondo rischi contenziosi è stato creato per fronteggiare oneri legati a richieste risarcitorie o eventi simili, per i quali potrebbe esser altresì necessario ricorrere ad assistenza legale, a tutela delle ragioni dell'Associazione. Il fondo è stato istituito, in particolare, per fronteggiare il rischio legato ad un avviso di accertamento notificato dall'INPS e dall'Associazione prontamente impugnato in quanto ritenuto infondato e ad una pratica legale che vede come controparte una ex-collaboratrice.

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Codice Bilancio	C
Descrizione	TRATTAMENTI DI FINE RAPPORTO
Consistenza iniziale T.F.R.	22.688.71
Aumenti:	
Nel 2017 per rettifiche	2.777.76
Accantonamento 31/12/17	13.263,25
Diminuzioni:	
Per destinazione f.di pensione	-1.736,64
Per contributo Inps 0,50%	-266,88
Per licenziamenti	-2.219,49
Per imposta sostitutiva riv.	-82,93
CONSISTENZA FINALE	34.423,78
Consistenza iniziale F.di di previdenza Complementare	582,74
Aumenti	
Per rettifiche nel 2017	533,79
Per utilizzo TFR 2017	1.736,64
Diminuzioni	
Per pagamenti ai fondi pens.	-1.451,70
Consistenza finale	1.401,47

Il fondo T.F.R. è stato calcolato nel rispetto delle relative disposizioni di legge. Esso rappresenta le indennità che devono essere versate al personale dipendente nel caso di cessazione del rapporto di lavoro. Il debito da versare ai Fondi di previdenza complementare, al 31.12.2017, ammonta ad Euro 1.401,47.

D) DEBITI

Diamo conto, nella tabella seguente, della consistenza delle varie voci che compongono i debiti al 31/12/2017, che ammontano complessivamente ad Euro 1.263.719,16.

6) debiti verso fornitori	65.674,34
descrizione	importo Euro
Debiti V/fornitori	39.432,80
Fornitori c/fatt. da ric.	26.241,54
7) debiti tributari	5.900,18
descrizione	Importo Euro
Erario c/rit. dip. e coll	5.345,07
Erario c/rit. lavoro aut.	1.738,47
altri debiti tributari	-1.183,36
8) debiti wistituti previdenza	9.113,75
descrizione	importo Euro
INPS	9.204,08
INAIL	-90,33
12) altri debiti	1.183.030,89
descrizione	importo Euro
Personale c/Retribuzioni	24.428,85
Collaboratori c/Compensi	12.000,00
c/impegno Equaor SAD	0,00
c/deb.impegno Polanq. SAD	1.908,00
D/fondi SAD Kiev da invar	198,00
c/deb Impegno Giunea B SAD	720,00
Conferimento coppie 2010	0,00
Conferimento coppie 2011	775,15
Conferimento coppie 2012	753,78
Conferimento coppie 2013	1.785,90
Conferimento coppie 2014	21.664,23
Conferimento coppie 2015	90.186,03
Conferimento coppie 2016	78.540,00
Conferimento coppie 2017	117.210,00
C/adozioni Ucraina	-1.600,00
C/adozioni Russia	400.890,23
C/adozioni Colombia	58,80
C/adozioni Messico	34.388,38
C/adozioni Tanzania	5.490,62
C/adozioni S.Domingo	74.972,00
C/adozioni Haiti	303.860,92
c/adozioni in partner	14.800,00

Si osserva, in particolare, quanto segue.

La voce **CONFERIMENTO COPPIE** rappresenta la quota di conferimenti, già versati dalle coppie di aspiranti genitori adottivi all'atto del conferimento dell'incarico all'Ente, che si è ritenuto congruo rinviare all'esercizio futuro, in quanto relativa a procedure ancora in corso e che produrranno costi corrispondenti successivamente al **31/12/2017**.

Le voci contraddistinte dalla dicitura **CAADOZIONI** rappresentano gli impegni di spesa che l'Ente ritiene di dover sostenere per portare a termine le procedure di adozione internazionale già intraprese (e, a fronte dei quali, si contrappongono i crediti verso le coppie e le giacenze di liquidità dell'Attivo).

I debiti diversi sono rappresentate da voci residuali varie.

E) RATEI E RISCONTI

Diamo conto delle variazioni intervenute a tali voci.

Codice Bilancio	E
Descrizione	RATEI E RISCONTI
Consistenza iniziale	18.055,48
Incrementi	3.542,85
Decrementi	18.055,48
Arrotondamenti (+/-)	
Consistenza finale	3.542,85

INFORMAZIONE SUL RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

Il Rendiconto gestionale è redatto secondo lo schema indicato dalle Raccomandazioni n. 1 - 3 del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, in particolare classificando i proventi per provenienza e gli oneri per destinazione.

I proventi vengono considerati vincolati destinati ad uno specifico progetto/paese quando il donatore ne fa espressa menzione; sono invece vincolati non destinati quando il donatore non indica alcuna causale di donazione o ne indica una generica.

I proventi derivanti dalla gestione straordinaria e gli altri proventi dell'Associazione sono considerati non vincolati e contribuiscono interamente al risultato gestionale dell'esercizio: il Consiglio Direttivo dell'Associazione può decidere di vincolare gli eventuali avanzi di gestione o di lasciarli tra il patrimonio libero.

A) PROVENTI

Di seguito, elenchiamo i proventi postati a bilancio.

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016
1.199.459,51	1.369.959,25

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Proventi da attività tipiche	1.039.284,71	1.350.881,94
Proventi da raccolta fondi	19.056,60	
Proventi da attività accessorie	5.325,80	11.614,84
Proventi finanziari e patrimoniali	6.105,63	7.435,47
Proventi straordinari	60.194,06	
Altri proventi	69.492,71	

I proventi dell'attività tipica rappresentano: contributi su progetti di cooperazione internazionale e di sostegno nazionale ed internazionale, quote associative introitate nel corso dell'esercizio, conferimenti delle coppie di competenza dell'esercizio, rimborsi e recuperi di spese dalle coppie di competenza

dell'esercizio.

I proventi finanziari e patrimoniali rappresentano: utili su cambi e proventi sui depositi di liquidità bancari e postali.

I proventi straordinari sono rappresentati da sopravvenienze ed insussistenze attive.

In particolare si segnala una sopravvenienza attiva straordinaria dovuta alla positiva conclusione di una pratica legale nei confronti di ex Banca Popolare di Vicenza, ora Intesa San Paolo.

Gli altri proventi rappresentano: proventi e recuperi vari, recuperi assicurativi, abbuoni o arrotondamenti attivi.

B) ONERI

Di seguito, elenchiamo gli oneri postati a bilancio.

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016
1.136.226,82	1.342.128,08

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Oneri da attività tipica	669.039,68	878.494,29
Oneri promozionali e raccolta fondi	8.068,90	
Oneri da attività accessorie		
Oneri finanziari e patrimoniali	1.615,50	1.799,08
Oneri straordinari	53.904,02	
Oneri di supporto generale	394.671,72	450.430,97
IRAP dell'esercizio e imposte varie	8.927,00	11.403,74

Gli oneri da attività tipica rappresentano: acquisti di servizi per l'espletamento dell'attività di adozione internazionale, costi sostenuti per la realizzazione di progetti di cooperazione internazionale e nazionale.

Gli oneri finanziari e patrimoniali rappresentano: commissioni bancarie, oneri finanziari passivi e perdite su cambi. Gli oneri straordinari sono rappresentati da sopravvenienze e insussistenze passive.

Gli oneri di supporto generale rappresentano: costi di materiale di consumo, acquisti di servizi per mantenere le strutture organizzative e logistiche dell'Ente, locazioni Immobiliari delle varie sedi, costi sostenuti per il personale volontario, i dipendenti e i collaboratori, ammortamenti dei beni immateriali e materiali utili alla gestione e organizzazione dell'Ente, spese varie di gestione.

Determinazione dell'imponibile IRAP

L'IRAP postata a bilancio rappresenta l'onere dovuto per tale imposta, secondo il criterio di competenza, per l'esercizio 2017.

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ancorché la circostanza non incida sulla continuità dell'attività dell'ente, né sul servizio offerto alle coppie, si segnala che l'Associazione ha intrapreso una attività di adeguamento della struttura alle mutate condizioni delle adozioni internazionali.

Documento programmatico sulla sicurezza e tutela della privacy

L'Associazione ha provveduto a redigere il Documento programmatico sulla sicurezza (D.P.S.) ed ha posto in essere gli adempimenti previsti dal D. Lgs. 196/2003 (Testo Unico sulla Privacy), provvedendo all'approntamento di tutte le misure di sicurezza e informative previste dalla legge.

Compenso ai componenti gli Organi sociali

A norma di statuto, le cariche sociali dell'Ente sono svolte a titolo gratuito.

PROPOSTA DELL'ORGANO AMMINISTRATIVO IN MERITO AL RISULTATO D'ESERCIZIO E CONSIDERAZIONI FINALI

In merito al risultato di gestione, Vi comunichiamo che esso è rappresentato da un Avanzo (Risultato gestionale positivo) di Euro **63.232,69**. Proponiamo che tale avanzo di gestione venga accantonato a

Patrimonio libero.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale a proventi ed oneri, Nota integrativa e Relazione sulla gestione sociale, rappresenta in modo veritiero e corretto il risultato di gestione dell'Ente e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Vicenza, li 29/03/2018.

IL CONSIGLIO DIRETTIVO e per esso Il Presidente
Loreta Egles Bozzo

IL TESORIERE
Stefano Calella

RELAZIONE SULLA GESTIONE
AL BILANCIO CONSUNTIVO PER L'ANNO 2017

Signori Soci,

evidenziamo che il bilancio al **31/12/2017** è il diciannovesimo bilancio consuntivo che viene redatto, rappresentando l'anno **2017** il diciannovesimo esercizio intero di attività da quando la nostra Associazione si è costituita in ONLUS.

Esso è stato predisposto con criteri di estrema prudenza, tenendo conto dell'andamento delle entrate e delle uscite manifestatesi nel corso dell'esercizio.

Il bilancio è stato redatto secondo il principio della "competenza" e viene rappresentato e redatto nel rispetto dei documenti di indirizzo emanati dall'Agenzia delle Onlus e dalla Commissione aziende *non profit* del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

I proventi dell'anno 2017 sono derivati dalla effettuazione dell'attività istituzionale e delle attività direttamente afferenti a questa (indicate nell'art. 4 dello Statuto, secondo le modalità operative previste dall'art. 6), tranne per ciò che concerne minimi introiti di natura finanziaria.

Il bilancio consuntivo dell'esercizio **2017** chiude con un risultato gestionale positivo di **euro 63.232,69**. Anche l'attività del presente esercizio, ancorché conclusasi con un risultato positivo, ha sofferto dell'incertezza dovuta alla crisi economica mondiale, e di conseguenza nazionale, all'interno di un clima sociale di sfiducia e di titubanza verso il futuro. Tutti questi elementi influiscono sulle scelte adottive e sull'approccio alla solidarietà delle famiglie. L'Ente nell'anno concluso ha verificato i risultati dell'adeguamento della struttura alle mutate condizioni delle adozioni internazionali.

Sotto il profilo gestionale l'Ente monitora costantemente ogni aspetto della propria attività, al fine di coniugare attenzione e qualità nei servizi alle coppie, ai minori ed ai progetti di cooperazione, con le sempre minori risorse disponibili.

ATTIVITÀ SVOLTA DALL'ENTE

L'Ente nel 2017 conta 5 sedi operative in tutto il territorio nazionale (Vicenza, Milano, Firenze, Chiaravalle (AN) e Foggia), nonché i punti informativi di Modena, Verona, Alghero (SS) e Lucca. L'assistenza alle coppie è stata di qualità e ben distribuita tra le diverse sedi.

Nel corso del 2017 sono state realizzate 47 adozioni, con l'arrivo in Italia di 52 bambini, così suddivise per Paese di provenienza 30 nella Federazione Russa, con l'ingresso di 29 bambini; 1 in Ucraina, con l'ingresso di 1 bambino; 6 in Colombia, con l'ingresso di 9 bambini; 4 in Repubblica Dominicana, con l'ingresso di 4 bambini; 7 in Haiti con l'ingresso di 8 bambini. In Bolivia, Messico, Tanzania e Kazakistan non è stato possibile portare a termine adozioni.

Nel corso dell'anno sono stati raccolti 34 nuovi conferimenti e alle coppie che hanno scelto di affidarsi a S.O.S. Bambino I. A. Onlus 147 colloqui informativi, 88 colloqui pre partenza e 46 colloqui di inserimento. Sono inoltre stati fatti oltre 478 colloqui di supporto alle coppie in attesa.

L'Ente ha portato a termine 3 progetti di cooperazione internazionale tra gli Stati della Bolivia, Guinea Bissau e della Repubblica Dominicana e 3 progetti di sensibilizzazione e sostegno alle tematiche dell'adozione in Italia.

Le risorse del 5xmille vengono destinate, su deliberazione del Consiglio Direttivo, al sostegno della famiglia adottiva e dell'inserimento scolastico del minore adottato. L'iniziativa continua a riscuotere notevole successo tra le famiglie adottive dell'Ente.

AVANZO DI GESTIONE

Per quanto concerne il contenuto delle voci di Stato Patrimoniale e del Rendiconto gestionale a proventi ed oneri dell'esercizio 2017, si rimanda a quanto riportato nella Nota integrativa.

L'esercizio 2017 chiude con un risultato gestionale positivo di **euro 63.232,69**.

Il Consiglio Direttivo propone di procedere all'accantonamento di tale avanzo positivo, per l'intero suo importo, al "Patrimonio libero" dell'Ente.

Vicenza, li 24/03/2018

IL CONSIGLIO DIRETTIVO e per esso
Presidente
Loreta Egles Bozzo



RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL BILANCIO
CONSUNTIVO PER L'ANNO 2017

Signori Associati,

il Bilancio consuntivo chiuso al **31 Dicembre 2017**, redatto dal Consiglio Direttivo ai sensi di legge e di Statuto, è stato da questi regolarmente comunicato al Collegio dei Revisori dei Conti, unitamente alla Relazione Sociale sulla Gestione.

Tale Bilancio, che il Consiglio Direttivo sottopone alla Vostra approvazione, evidenzia un Risultato gestionale positivo di **Euro 63.232,69**.

Esso è stato redatto secondo il principio della "competenza", nella forma del bilancio riclassificato secondo lo schema UE, completo di Nota integrativa e Relazione sulla gestione e ciò in ossequio alle indicazioni fornite dall'Agenzia delle Onlus e dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti (Raccomandazione n° 3 emanata dalla Commissione aziende non profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti).

Si fa presente, per inciso, che, a seguito dell'entrata in vigore del decreto-legge n. 16 del 2 marzo 2012 (art. 8 comma 23) pubblicato sulla G.U. n. 52 del 2 marzo 2012, l'Agenzia per il terzo settore (ex Agenzia per le Onlus) è stata soppressa e le sue funzioni trasferite al Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali.

Secondo il predetto schema, il **Bilancio consuntivo 2017** si riassume nei seguenti dati.

	Anno 2017	Anno 2016
STATO PATRIMONIALE ATTIVO	€ 1.681.822,61	€ 1.880.713,28
STATO PATRIMONIALE PASSIVO	€ 1.681.822,61	€ 1.880.713,28
RENDICONTO - Proventi	€ 1.199.469,51	€ 1.369.959,25
RENDICONTO - Oneri	€ 1.136.226,82	€ 1.342.128,08
Risultato gestionale (+/- positivo o negativo)	€ 63.232,69	€ 27.831,17

La Nota Integrativa, predisposta dal Consiglio Direttivo, contiene quanto necessario e sufficiente per descrivere e chiarire le singole voci che compongono il Bilancio.

Il Collegio dei Revisori ha effettuato i prescritti controlli constatando l'esistenza di una buona organizzazione contabile, l'osservanza dello Statuto e della legge ed una regolare tenuta ed aggiornamento della contabilità e dei libri sociali.

In sede di chiusura dell'esercizio, il Collegio dei Revisori dei Conti ha verificato il bilancio nei criteri di impostazione e nelle sue componenti patrimoniali ed economiche accertando la corrispondenza delle singole voci alle risultanze della contabilità.

La situazione patrimoniale e il rendiconto gestionale ci danno la rappresentazione di una associazione gestita con oculatezza e prudenza.

Abbiamo, tra l'altro, verificato:

- alla voce B2-2 del Passivo dello Stato Patrimoniale, la prudente costituzione di un accantonamento passivo alla voce "Fondo rischi contenziosi" – 2) altri, che al 31/12/2017 ammontava ad Euro 54.306,40 e di cui è stata data puntuale spiegazione nella Nota Integrativa;
- la corretta e congrua composizione della voce del Patrimonio netto denominata A-III Patrimonio vincolato, nella quale è postato alla data del 31/12/2015 il "Fondo vincolato per impegni per progetti di cooperazione da realizzare" per Euro 81.849,79, che comprende anche gli impegni di spesa residui presi per il 5 per mille 2015.

Ci appare inoltre, in particolare, congruo l'importo di Euro 927.738,30 dei proventi da attività tipiche postati alla voce 1.3 "Proventi da soci, associati e coppie assistite", che rappresenta l'entità delle entrate di competenza riferite alle adozioni portate a termine nel corso dell'esercizio costituite principalmente da: quote associative ricevute dai soci, conferimenti netti e rimborsi ricevuti dalle coppie (non socie) che hanno dato mandato per l'assistenza nell'iter pre-adoattivo e adottivo internazionale.

La situazione finanziaria dell'Ente appare ancora in equilibrio e non presenta sintomi di pericolo. Osserviamo, però, che la situazione ambientale, in cui l'Ente si trova ad operare, e, in particolare, l'andamento sempre più negativo delle adozioni internazionali (calo del numero dei conferimenti, calo delle adozioni portate a termine, situazioni di difficoltà nei rapporti con i paesi esteri in cui si opera) stanno comportando la necessità di attuare delle iniziative di ridimensionamento dei costi strutturali ed organizzativi.

Prendiamo atto che l'Ente, nell'ottica di quanto sopra, ha già intrapreso ed attuato (come evidenziano i dati relativi agli oneri postati a bilancio), già a partire dai primi mesi del 2016, un'azione di revisione della spesa.

E', dunque, opportuno che gli organi associativi continuino a perseguire la politica di gestione oculata e prudente del patrimonio dell'Ente, già intrapresa.

Si esprime quindi parere favorevole all'approvazione del bilancio nella sua interezza nonché alla Relazione Sociale sulla Gestione del Consiglio Direttivo e alle proposte formulate dallo stesso circa la destinazione del Risultato gestionale positivo di Euro 63.232,69 mediante suo accantonamento alla riserva di patrimonio libero denominata Risultato gestionale degli esercizi precedenti (Netto).

Vicenza, il 10/04/2018.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI



